Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0200/2024

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo solicitando a remoção dos trilhos localizados na rua Dona Vivinha,

antiga rua Margem da linha no bairro Central.

Caso não seja possível a retirada deve ser colocado um redutor de velocidades

na via ou afastamento da rua para evitar que acidentes continuem ocorrendo no

local, colocando em risco a segura das pessoas.

A linha tem sido a causa de vários acidentes com motociclistas. Recentemente

uma moça quebrou o antebraço em dois lugares ao cair da moto quando passava

sobre a linha, tendo saído da parte de bloquete e caído na parte de pedra fincada

existente no local.

O risco de queda é iminente para todos os motociclistas que transitam pela via,

e, infelizmente, acidentes mais graves podem ocorrer a qualquer momento,

sendo necessária ação urgente para evitar que outros mais sérios aconteçam.

Ponte Nova - MG, 22 de agosto de 2024.

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador - PV